
LA GIUNTA COMUNALE

Visto che per il giorno 9 e 10 aprile 2006 sono stati convocati i comizi elettorali per le elezioni della 

Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali;

  Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle 

elezioni si rende necessario:

a)costituire l'ufficio elettorale;

b)autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il 

  periodo elettorale, ad esegiore lavoro straordinario nei limiti 

  previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, 

n.68, che testualmente recita:

"Art. 15 - LAVORO STRAORDINARIO DEI DIPENDENTI COMUNALI IN OCCASIONE DI 

CONSULTAZIONI ELETTORALI: 

1- In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto ai 

servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti 

disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino 

ad un massimo individuale di 70 ore mensili, per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto 

di convocazione dei comizi al trentesimo giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di 

spesa si applica solo ai comuni con più di 5 dipendenti.

2- L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonchè a quello che si 

intenda assegnarvi quale supporto provvisiorio, con delibera di giunta da adottare non oltre 10 giorni dal decreto 

di cui al comma 1 e nel quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di 

lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il 

pagamento dei compens per il periodo già decorso.

3- Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni per 

l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno 

rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il 

termine perentorio di sei mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza del diritto al rimborso".

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale comunale ad 

eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;

Ravvisata altresì la necessità di integrare l'organico del predetto ufficio elettorale con l'inserimento di 

una unità di personale straordinario, a tempo deteminato, con il profilo di "Collaboratore Professionale cat. B3 

per far fronte ai maggiori adempimenti connessi con la consultazione elettorale;



Considerato che il personale individuato per costituire l'ufficio elettorale è quello di cui al prospetto 

allegato alla presente determinazione e che lo stesso viene autorizzato a compiere lavoro straordinario per 

l'importo di ore indicato per ciascuno;

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241, recante :"Nuove norme in materia di procedimento 

ammministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e succcessive modificazioni;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica 

e norme di accesso;

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n.267, recante :"T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali", e 

successive modificazioni;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall'art. 16 del 

CCNL stipulato il 5 ottore 2001;

A voti palesi unanimi,

D E L I B E R A 

1) di costituire per le votazioni del giorno 9 e 10 aprile 2006 "L'UFFICIO ELETTORALE 

COMUNALE" come dal prospetto allegato alla presente determinazione, autorizzando i suoi componenti ad 

eseguire, nel periodo dal 11 FEBBRAIO 2006 AL 08 MAGGIO 2006 lavoro straordinario nel limite a fianco di 

ciascuno indicato rispettando tutti i limiti di legge.

2) - di precisare che viene asssegnata all'ufficio elettorale n. 1 unità di personale straordinario a tempo 

determinato, con decorrenza 11.02.2006 con il profilo di Coll.re Prof.le terminalista, cat. B3, nella persona della 

Sig.ra Bernardetta CIRELLI, per un periodo iniziale di tre mesi, dall'11 febbrail 2006 all'8 maggio 2006, con 

eventuale proroga per il proseguimento delle operazioni, se alle consultazioni elettorali faranno seguito quelle 

referendarie; 

3) il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle 

operazioni elettorali con imputazione della spesa al Cap. 11560.001 "Anticipazione di somme per attuazione 

elezioni e referendum" del bilancio 2006 come segue:

- impegno n. 637 per euro  3.910,00 - accertamento n. 194,

- impegno n. 719 per euro 40.600,79 - accertamento n. 195;

4) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contable e copertura finanziaria di cui all'art. 151 

del T.U. 18 agosto 2000, n.267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Dirigente del 

Settore Servizi Demografici, Rag. Mariano Lumbardu.

___________________________________

                 



_____________________________________________________________________

DEL32600/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 24 del 15.02.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


